



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, środa 27 kwietnia 1960 roku

Nr 99 (4174)



Proces Oberlaendera



Na zdjęciu: zeznaje świadek Helena Kuchar. Foto. — CAP

Gratulacje dla Togo

LONDYN (PAP). — O godzinie 0,01 w nocy z 26 na 27 bm. 1^o wystrzał w mieście Lome — stolicy b. francuskiego terytorium powierniczego obwieścił narodzin dwunastego niepodległego państwa Afryki — Republiki Togo. Na pałac rządowy przy dźwiękach hymnu narodowego wciągnięta została flaga państwowa Togo.

WARSZAWA (PAP). — Z okazji proklamowania w dniu 27 bm. niepodległości Togo, prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz wystosował depeszę gratulacyjną do premiera Republiki Togo, S. E. Olympio.

II dzień obrad Zjazdu ZMS

Rosną zadania organizacji wraz ze wzrostem jej roli i autorytetu

WARSZAWA (PAP). — W drugim dniu Zjazdu dyskusje rozpoczął sekretarz Komitetu Wąjewódzkiego ZMS w Katowicach — Wiesław Kiczan. Mówił on głównie o sprawach wychowywania młodzieży i roli, jaką w tej dziedzinie winien odgrywać ZMS. Podkreśla, że konieczna jest ofensywna działalność przeciwstawiająca się mieszczańskiemu filozofii życiowej, obłudzie, kultowi pieniądza, karierowiczostwu itp.

Działalności ZMS na wyższych uczelniach poświęcił swoje wystąpienie delegat Wrocławia — Tomasz Kaczmarek, podkreślając, że działalność związku stanowi istotny element w kształtowaniu klimatu ideowo — politycznego w środowisku młodzieży studenckiej. ZMS aktywnie uczestniczy w rozwiązywaniu wszystkich problemów studenckich.

Waldemar Butkiewicz — frezzer z Zakładów Mechanicznych „Ursus”, wiele uwagi poświęcił sprawie współpracy grup ZMS z zakładami przemysłowymi, a także z terenami małych miasteczek z grupami działaniami Związku Młodzieży Wiejskiej w dziedzinie zaznajomienia młodzieży wiejskiej z problemami postępu technicznego.

Sekretarz KC ZMS Stanisław Kociołek szeroko mówił o podstawach ideowych młodzieży. W środowiskach młodzieżowych wciąż jeszcze dają o sobie znać wpływy ideologii mieszczańskiej. Filozofii tej i jej społecznym skutkom wydać należy zdecydowaną walkę. Chodzi o to — powiedział St. Kociołek — by prawda o socjalizmie była jasno rozumiana, by świadomość wielkości pracy dokonanej oraz perspektywy dalszego rozwoju stały się myślą przewodnią, skutecznym orężem walki ideologicznej.

O pracy ZMS w Zakładach Przemysłu Bawełnianego w Zambrowie mówiła sekretarz Komitetu Zakładowego ZMS Barbara Zuber.

Zagadnieniem dotyczącym podnoszenia kwalifikacji młodych załóg w zakładach produkcyjnych poświęcił swoje wystąpienie Tadeusz Czechowicz z Zakładów Przemysłu Welnianego im. Gwardii Ludowej w Łodzi. Podkreślił on m. in., iż szczególną rolę w tej dziedzinie ma do spełnienia kadra inżyniersko — techniczna. Przy Komitecie Łódzkim ZMS powstał ostatnio komitet inżynierski i techników, którego zadaniem jest m. in. upowszechnianie wśród załóg zakładów przemysłowych osiągnięć postępu technicznego.

Przedstawicielka woj. rzeszowskiego Wiktorja Kopańczewska z Przemysła mówiła o pracy ZMS na terenie szkół. W woj. rzeszowskim pracuje obecnie około

350 szkolnych grup działani, które mają na swoim koncie niemały dorobek.

I sekretarz Komitetu Warszawskiego (Dalszy ciąg na str. 2)

Fakty, które oskarżają

„Justiz - mord!”

Niecodzienna to była konferencja. Na zorganizowanym z inicjatywy Zarządu Okręgu ZBoWiD oraz Zarządu Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich w Łodzi, zebraniu — na które przybyli licznie przedstawiciele prasy krajowej i akredytowani w Polsce przedstawiciele prasy zagranicznej — raz jeszcze wypadło odnieść się wspomnieniami do tragicznych lat hitlerowskiej okupacji.

Dobrze pamiętają te lata łódzianie. W naszym mieście istniało przecież centralne getto dla tzw. Kraju Warty, tu istniał słynny obóz, miejsce kaźni i tortur w Radogoszczu, tu było miejsce masowych egzekucji — lasy łucmierskie, zwane „łódzkimi Palmirami”. Tu wreszcie — jak zresztą i na terenie całego kraju — odbywały się masowe i bezprawne egzekucje.

Ale nie o tym była wczoraj

Przyjęcie w Pradze na cześć Z. Sambu

PRAGA (PAP). — Pierwszy sekretarz KC Komunistycznej Partii Czechosłowacji, prezydent CSR A. Nowotny z małżonką wydalili 25 kwietnia przyjęcie na cześć przewodniczącego Prezydium Wielkiego Huralu Ludowego MRL i członka Biura Politycznego KC Mongolskiej Partii Ludowo — Rewolucyjnej, Z. Sambu, który przybył z oficjalną wizytą do Czechosłowacji. Przyjęcie upełniło w sendecznej atmosferze.



NOWY JORK. — Amerykańska Liga Swobód Obywatelskich zakończyła 4-dniowe obrady w Chicago, uchwalając jedynomyślnie rezolucję domagającą się rozwiązania ostawionej „komisji” badania działalności antyamerykańskiej.

HAWANA. — P. Pieralli, przewodniczący Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, zakomunikował w Hawanie na wielkim wiecu młodzieży, iż premier Kuby, Fidel Castro zgodził się, aby młodzież z całego świata przybyła na Kubę do pracy przy budowie wielkiego miasteczka szkolnego w prowincji Oriente.

LIŻBONA. — Podano tu oficjalnie do wiadomości, że prezydent Eisenhower przybędzie 23 maja z jednodniową wizytą do stolicy Portugalii.

Po trzęsieniu w Lar

Akcja ratunkowa natrafia na duże trudności

KAIR (PAP). — Według doniesień z Teheranu, dotychczas wydobyto z ruin irańskiego miasta Lar zwłoki ponad 350 ofiar, które zginęły w tragicznym trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło to miasto w ostatnią niedzielę. Jak podaje irański Czerwony Krzyż, dokładna liczba ofiar będzie znana dopiero za kilka dni, jednak już teraz wiadomo, że zginęło ponad 3 tys. osób, a około 4 tys. odniosło poważne rany.

Akcja ratunkowa jest prowadzona w nadzwyczaj trudnych warunkach, gdyż miasta zniszczone trzęsieniem ziemi leżą w górskich i niedostępnych okoli-

czach. Akcja prowadzona przy pomocy lotnictwa przebiega w bardzo wolnym tempie, gdyż w okolicy brak odpowiednich lotnisk. Samochody z trudnością docierają do miasta Lar, gdyż górską drogą jest w bardzo złym stanie i często wije się wąskim pasem nad przepaściami.

WARSZAWA (PAP). — W związku z tragicznym w skutkach trzęsieniem ziemi w Lar przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki wystosował do szachinszacha Iranu Mohammeda Reza Pahlewi depeszę z wyrazami współczucia.



W Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie obraduje II Krajowy Zjazd Związku Młodzieży Socjalistycznej. Na zdjęciu: w imieniu Komitetu Centralnego PZPR wita zjazd I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka. CAP — fot. Langda

Aktywny udział łódzian w pracach II Zjazdu ZMS (Od naszego wystannika)

Po pierwszym, uroczystym dniu obrad II Krajowego Zjazdu ZMS, dzień wczorajszy wypełniła dyskusja, wybory komisji i kolejny referat poświęcony roli i zadaniom Związku Młodzieży Socjalistycznej w zakładach pracy w latach 1960—1965, który wygłosił sekretarz KC Związku, Tadeusz Rudolf.

Z Sali Kongresowej zniknęły kamery telewizyjne, które transmitowały uroczystości związane z otwarciem zjazdu. Usunęto też teżne jupitery, zmalował tłum fotoreporterów. Zjazd wszedł w tok zwykłej pracy.

92 firmy zagraniczne wystawią książki na Międzynarodowych Targach

WARSZAWA. — Z roku na rok wzrasta zainteresowanie zagranicznych księgarzy i wydawców Międzynarodowymi Targami Książki. W I Targach w roku 1956 wzięło udział 21 zagranicznych firm księgarskich, w roku ubiegłym już 66. Ostatnio zakończono przyjmowanie zgłoszeń zagranicznych wystawców na V Międzynarodowe Targi Książki, które odbędą się w dniach 1—8 czerwca br. Oprócz wszystkich wydawnictw krajowych, w tegorocznych Targach wezmą udział 92 zagraniczne firmy księgarskie, reprezentujące ruch wydawniczy kilkudziesięciu krajów całego świata.

Związku Młodzieży, Demokratycznego Związku Młodzieży Ludowej Finlandii, Związku Komunistycznej Młodzieży Francji — którzy wyrażali uznanie dla piękno dorobku naszej młodzieży i poważnych osiągnięć jej związku.

Goście z zagranicy przekazali zjazdowi szereg cennych upominków w postaci sztandarów i porońców organizacji, które reprezentują.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Liczne uroczystości i imprezy Pokaz ogni sztucznych Łódź przed i w dniu 1 Maja

Jak nas poinformował na konferencji prasowej zastępca przewodniczącego Komisji Propagandowo-Organizacyjnej Obchodu 1 Maja — Edward Tomczyk, istnieje już dość szczegółowy projekt obchodów 1 Maja w Łodzi. Projekt ten zostanie zatwierdzony ostatecznie w piątek 29 bm. na posiedzeniu Łódzkiego Komitetu Obchodu 1 Maja. Posiedzenie to odbędzie się o godz. 16.

29 bm. o godz. 17, odbędzie się uroczyste wmurowanie aktu erekcyjnego pod budowę Szkoły Tysiąclecia przy ul. Obywatelskiej. Szkole tę proponuje się nazwać im. Wery Koszułskiej-Kostrzewy.

30 bm. o godz. 14 nastąpi wmurowanie aktu i nadanie im. „1 Maja” osiedlu mieszkaniowemu „Kurak” przy ul. Pabianickiej. W tym samym dniu, o godz. 18, w sali Teatru Nowego odbędzie się uroczysty wieczór z okazji 1 Maja.

W dniu 1 maja, rano, zostaną przeprowadzone masowy kółportaż „Trybuny Ludu” przez kółportażowy zakładowy. O godz. 10 odbędzie się na Placu Zwycięstwa ogólno-łódzki wiec społeczeństwa. Kolumny dzielnicowe, które zebrać się będą w punktach

ustalonych planem, manifestacyjnie przemarszerują ulicami miasta na Plac Zwycięstwa.

Po części oficjalnej wiecu na stapi na Placu Zwycięstwa szereg atrakcji, jak np. nie wi działany jeszcze w Łodzi dzienny pokaz ogni sztucznych (bomby z flagami, upominkami itp.); następnie — kilka samolotów Aeroklubu Łódzkiego dokona masowego zrzutu upominków (zabawki, laleczki, niedźwiadki na spadochronikach). Na zakończenie zostaną wypuszczone baloniki.

Wieczorem — od godz. 17 rozpoczyna się impreza artystyczna i sportowa oraz zabawy w 10 punktach miasta, w parkach i na placach. Centralna zabawa odbędzie się na Placu Zwycięstwa, a w razie niepogody zostanie ona przeniesiona do Hali Sportowej.

W dniu 1 maja Łódzki Komitet Społecznego Funduszu Budowy Szkół i uczniowski Komitet SPBS, organizują zbiórkę uliczną na budowę Młodzieżowej Szkoły Tysiąclecia w Łodzi.

Szczegółowe komunikaty, dotyczące miejsc zbiórek w poszczególnych dzielnicach oraz rachunki komunikacyjne, podamy na dwa dni przed 1 Maja.

Oberlaender podał się do dymisji

BONN (PAP). — Boński minister do spraw przesiedleń Oberlaender złożył we wtorek dymisję na ręce kanclerza Adenauera.

Zwraca się uwagę, że prośbę o dymisję Oberlaender złożył w Karlsruhe, tuż przed rozpoczęciem kongresu rządzącej partii CDU.

Wielki proces polityczny w Grecji 42 demokratów na ławie oskarżonych

SOFIA (PAP). — Jak donoszą z Aten, we wtorek przed ateńskim sądem wojskowym rozpoczął się proces przeciwko 42 demokratom greckim. Na ławie oskarżonych znaleźli się również członkowie KC Komunistycznej Partii Grecji — Lulis, Florakis, Dallas i inni. Wysłany przeciwko nim zarzut „uprawiania szpiegostwa” oparty jest jedynie na podstawie ich przynależności partyjnej, lub też udzielenia przez nich pomocy w walce prowadzonej przez KP Grecji.

Proces przygotowywany był w ciągu 6 lat.

Jutro spotkanie przy Naszym Telefonie Usługowym 303-04

W czwartek, 28 bm. w godz. 16—17,30 organizujemy kolejne spotkanie z Czytelnikami przy telefonie 303-04. Na pytania dotyczące problemów nowej polityki mieszkaniowej, rozwoju spółdzielczości mieszkaniowej w Łodzi i województwie, możliwości budowlanych, warunków spłaty kredytu za spółdzielcze mieszkania i domki jednorodzinne, realnego zagwarantowania wkładów mieszkaniowych w PKO, kosztów eksploatacji spółdzielczego mieszkania itp. — odpowiadać będzie mgr. HENRYK RUDZIŃSKI dyrektor Związku Spółdzielni Mieszkaniowych i Budowlanych, Oddział w Łodzi.

Redakcja prosi o zadawanie pytań o charakterze informacyjnym — problemowym, nie zaś interwencyjnym. PAMIĘTAJCIE: JUTRO, GODZ. 16—17,30 TELEFON 303-04.

